چنان که گفته شد، بازرسی شاهنشاهی سازمانی وابسته به شاه پهلوی بود که برای نظارت بر ارکان مختلف حکومت به وجود آمد. این سازمان تقلیدی از هیئت تفتیشیه مملکتی<sup>۱</sup> دوره رضاشاه بود که بازرسان گزارش خود را از سراسر کشور به شاه می‌دادند (زرنگ، ۱۳۸۱: ۲/۲۰۵). بازرسی شاهنشاهی سازمانی برجسته ولی کمتر شناخته شده و کمتر قابل درک بود و از ابتدای تأسیس در ۱۹۵۸م/۱۳۳۷ش این اختیار را داشت که از هر وزارتخانه، ساواک و سازمان دولتی کمک بگیرد. رئیس سازمان فقط به شاه جواب پس می‌داد، نه به مجلس یا وزیر. این سازمان بر فعالیت مقامات بلندپایه نظارت می‌کرد و چگونگی جریان داشتن امور را - اینکه همسو با سیاست شاه هستند یا خیر - گزارش می‌داد.